

# KURJER WARSZAWSKI

D. 22. Czerwca.

WTOREK.

ROK 1830.

N<sup>o</sup> 165.

WSPOMNIENIA.

Wysłanie Posłów do  
Cesarza z wieścią o uję-  
ściu Walezego 1574.

N. PAN wczoraj znajdował się w Obozie w czasie zwykłej zmiany straży.

Wczoraj w południe, Jenerałowie i Office-  
rowie wszelkich stopni i wszelkiej broni od-  
dali wizytę JW. Feldmarszałkowi Hrabi Dy-  
biczowi Zabatkowskiemu.

Xcie Radziwiłł Namiestnik W. Xtwa Poz;  
który przyjmował N. PANIĄ w Antoniowie,  
znowu przybył do Warszawy.

Wyszła z litografji *Brillante Galoppe Mi-  
litaire* dedykowana Wojskowym przez *Serra-  
valle* z powodu przybycia N. PANA. Tytuł oz-  
dobiony jest pięknym rysunkiem przedstawia-  
jącym godła Wojskowe. Przedawana jest w  
sklepie Ubogich, u Klukowskiego i Ciechanow-  
skiego, po zł. 1.

*Zdobycie Sylistriji przez zwycięzkie woj-  
ska N. CESARZA i KRÓLA d. 30 Czerwca*  
1829 r. Muzyka wojskowa charakterystyczna,  
ułożona na Piano-Forte, ofiarowana tryumfu-  
jącemu wojsku i Jego Wodzowi Hrabiemu Dy-  
biczowi Zabatkowskiemu przez A. Leopolda  
wyszła z Litografji, nabyć jej można u Auto-  
ra Nr 400 Kra: Przed: i Brzeziny.

Dla biednego Chłopca który odmroził rę-  
ce, złożono w Redakcji Kurjera War: zł. 20.

Na wczorajszym Koncercie Panny *Zontag*  
znajdowało się 980 słuchaczy; po wykona-  
niu 3go śpiewu najrzędsze powstały oklaski,  
wznowiono je po 4tym i przywołano Artystkę.

Newy portret (bardzo podobny) Henr: *Zon-  
tag* Spiewaczki nadwornej N. Króla *Pruskie-  
go*, sprzedaje się w Księgarniach Glikhsberga,

Brzeziny i Węckiego, niemniej w składzie Ma-  
gnusa, Klukowskiego i Dal Trozza, po zł. 3.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w poł: 16.

*Z Marjampola 14 Czer: 1830.*— Wczoraj  
przy odbyciu w Kościele tutejszym JJXX.  
*Marjanów*, iako w dzień doroczny Festu S.  
*Antoniego z Padwy* solennego Nabożeństwa,  
odbyła się i druga zarazem dla zebranych  
Chrześcjan nader wielka a rzadko wydarza-  
jąca się uroczystość. WJX. Tymotusz *Pier-  
wiński* Pater Ordinis mający lat 75, który  
po skończeniu nauk w szkołach Jezuickich zo-  
stając ciągle od młodości w Zakonie XX. Ma-  
rjanów, przy posiadaniu w tymże różnych sto-  
pni zakonnych, był zawsze Magistrem Nowi-  
cuszów i Lektorem Teologii S. odbył na no-  
wo po upłynieniu lat 50 Kapłaństwa drugą  
premicję. Był to widok tkliwy i czuły dla  
zebranych na ten obrzęd, widząc szanowne-  
go Kapłana od wszystkich kochanego i wiel-  
bionego, Mszą S. spiewaną z zwyłaniem też,  
że mu BÓG tego szczęścia doczekać dozwol-  
ił, odprawiającego. Ten obchod stosowną i  
odpowiednią do tej uroczystości przemową  
WJX. Karol *Lipiński* Assystent tegoż zaku-  
nu poprzedził. Po ukończeniu Mszy S. gdy  
przystąpił Celebrant do udzielenia każdemu  
z osobna Błogosławieństwa, najmocniej wówczas  
rozrzewnionym został i w tej chwili głos całego  
Ludu proszący Pana Najwyższego  
dał się słyszeć, aby Ten czci i uwielbienia  
godny Mąż w długim życiu i zdrowiu zosta-  
wał i mógł ieszcze odbycia 3ciej premicji  
szczęśliwie doczekać. Assystentem temu o-

brządkowi prócz 2ch innych Kapłanów, był WJX. Michał *Petter* Prezydent Klasztoru tułejszego XX. Marjanów i Prokurator Jeneral: w tymże zakonie, który już również w wieku jest podeszły i gdy ten po skończonych obrzędach prosił Celebranta, aby mu podobnież za lat 7, jeżeli BÓG oba życia udzieli, na premiej był Assistentem, przy uściskaniu się Starcy z tkliwych też wylaniem zaledwie z sobą rozłączyć się mogli, a obecni na nowo najmocniej rozczuleni zostali. Oby wam obu szanowni Kapłani tego czasu Bóg Wszechmocny doczekać pozwolił i życie przy najlepszym zdrowiu w jak najdłuższe lata przedłużyć raczył; czego zebrani na tak rzadki obrzęd z całego serca życzyli i życzą. P.W.

Okolica *Putaw* poniosła dotkliwą stratę przez zgon JW. Zofji z *Bujnow Jawornickiej*, Dziedzica *Bronówiec* i *Marszałka*, Ptu *Kozienickiego* Małżonki, która przykładne poczesne swe życie zamieniła na wieczne w d. 6 m. b. i r. Słodycz, uprzejmość, charakter, gościnność, miłosierdzie, pobożność, cierpliwość wznoszeniu dolegliwości przykrej choroby były znamionującą cechą cnotliwego w zaszczu domowem życia. Gdy pozostali czcigodny Małżonek, Dzieci, Krewni, Przyjaciele i Sąsiedzi w żalu utulić się nie mogą, Zmarła w przybytku wieczności zasłużoną odbiera nagrodę. Nie dla próżnej chwały, lecz dla naśladowania tak pięknego przykładu podaie do publicznej wiadomości naoczny świadek cnot tej szanownej współobywatelki.

W *Palermi* i jego okolicy nadzwyczajna burza zruziła niezmiernie szkody, najstarsze drzewa zostały z korzeniami wyrwane, wiele domów wicher zniszczył, a mosty, młyny i t. p. zostały zerwane; na morzu kilkanaście statków jest uszkodzonych.— *Hrabia Matusiewicz*

w Londynie ma częste narady z Ministrami Angielskimi.— W *Rumelji*, *Macedonji* i w większej części *Albanji*, wszczęły się napowrót dawne niespokojności. Tameczni mieszkańcy lękają się okropnych skutków; wszystkie drogi w tych prowincjach są otoczone burzycielami którzy rabują podróżnych a po wsiach i miastach popełniają wszelkiego rodzaju bezprawia.— Doktor *Paryset* przybył z Egiptu do Korfu.— Niedawno otworzono w Londynie testament zmarłego P. *Peela* ojca Ministra tegoż nazwiska. Nieboszyk zostawił prócz kilku dóbr ziemskich, 40 milionów złp. w gotowiznie.— Prawie we wszystkich prowincjach Tureckich ponauża się nieukontentowanie, co już zaczyna martwić Sułtana, i teraz wynajduje sposoby aby wcześniej zaradzić można rozszerzaniu się buntu. Utrzymują także że Sułtan wyda firman, w którym ogłosi odezwę do swego narodu, ożywiając odwagę i zaufanie, ma także zdać sprawę z swych działań.— Mówią że *Rejs Effendi* wkrótce uda się do *Alexandriji* dla przełożenia w imieniu Sułtana Wice Królowi Egiptu, aby odmienił swój systemat polityczny i bardziej wszedł w porozumienie z Portą Otomańską.— *Seliktar* pierwszy Dygnitarz wewnętrznych Seraiów, odebrał pozwolenie odbyć pielgrzymkę do *Meki*.— Zwłoki zmarłego *kapudana* *Baszy* pochwane być mają w meczecie *Eiu* blisko grobowców kilku członków rodziny Sułtana.— P. *Goldszmit* pełnomocnik *Barona Rotszylda* przybył do *Stambułu*, dla wejścia w bliższe układy z Portą o pożyczkę.— W *Paryżu* odebrał sobie życie *Kontroller menniszy*, Żona samobójcy która od kilku lat ruszona była paraliżem i pozbawiona mowy, przez nagłe przełknięcie w czasie tego nieszczęśliwego wypadku odzyskała władze wszystkich członków i mowę!— *Missjonarze francuzcy w Chinach*

nawrócili znowu znaczną liczbę mieszkańców, którzy przyieli wiarę chrześcijańską, przeto niepotwierdza się wieść że Chińczykowie okazują w ogólności nienawiść przeciw wierze chrześcijańskiej.— *Blondyn* Stolarz w *Amiens*, wykopując piwnicę, znalazł 7 kościotrupów ludzkich, które po dalszem badaniu uznano za odwieczne, iednak dotąd niespruchniały. Obok 2 z tych kościotrupów były naczynia z czerwonej gliny. Znaleziono oraz różne naczynia z czarnej glinki tak cienkie jakby szklane.— Niedawno spostrzeżono w *Lugdunie* uboczne słońce mające kolory tęczy. To zjawisko spostrzeżono także w *Turynie*, w *Rzymie*, w *Neapolu* i w *Luce*.— Nad granicą *Bośni* mieszkańcy kraju Austriackiego zostają w ciągłej obawie, lękają się rabunku przez *Bośniaków*. Pewny Kupiec mieszkający nad tą granicą niemogąc opłacić dłużników, udał że jest zrabowany przez *Bośniaków*, całe miasto wzięło się przeto do bronii. Oddział wojska wkroczył do miasta i obdawał ciągłe patrola i t. p. nakoniec okazało się że cała pogłoska była zmyśloną.— Z zagranicy przybędzie wkrótce znaczny zapas zboża do *Anglii*.— Potwierdza się pogłoska że *Algierczykowie* schwytawszy *Francuzów* z rozbitych okrętów, pucinali im głowy i obnosili w tryumfie po ulicach! — *P. Ejnard* znowu *Grekom* posłał 350,000 franków.— Słychać że w następnym *Październiku* *Król Hiszpański* będzie się koronować, a koszta tego obrzędu zastąpią bogaci *Prafaci* i *Kanonicy*.

*Klimat Algieru*. Podróżny pewien który długo przemieszkował w *Algierze*, uważa klimat kraju tego za bardzo zdrowy. Lubo po-ry roku w ogólności odpowiada naszym, wszelako niektóre prędeż nierównie zaczynają się aniżeli u nas. W pierwszym dniu wiosny, to jest w dniu porównania dnia z zno-

ca (21 *Marca*) cały kraj okryty już iest świeżą zielonością, która trwa do końca *Kwietnia* lub do początku *Maia*. Zboża już są wysokie, mnóstwo polnych kwiatów rozkwita, chociaż często powietrze iest nieco zimniejsze aniżeli byśmy z stopnia szerokości pod którym kraj ten leży, wnosić mogli. Przyczyną tego są suche wiatry północne które często z gwałtownością wieją i trwają aż do początku a częstokroć aż do połowy *Maia*. Bywają iednakże dni niektóre bardzo gorące w *Marcu* i *Kwietniu*. Z początkiem *Czerwca* upały bywają niezmiernie przykre dla europejczyków, gdy zwykle od początku *Czerwca* aż do końca *Wrze*: lub często nawet do końca *Październia*: deszcz wcale nie pada, upał więc coraz bardziej się wzmaga. Trawa i inne rośliny wysychają, natura okrywa się żałobą a w ziemi robią się na 3 do 4 stóp głębokie rozpadliny. Wiednią liście na niektórych drzewach, zamilka plastwo, a woda w strumieniach i rzekach wysycha. Człowiek czuje się osłabiony, nudny i żadnej niema chęci do pracy. Zdarza się także niekiedy, iż w porze tej wiele gorący wiatr, który wszelkie siły z człowieka wyczerpuie. Burze z piorunami rzadko bardzo wydarzają się podczas najmocniejszych upałów; w zimie tylko, nawiosnę i w iesieni są nieco częstsze krótko bardzo trwają, ale niekiedy bardzo bywają okropne. W końcu *Październia* albo na początku *Listopada* padają zwykle deszcze, które ochładzają powietrze; z tych iednakże wznoszą się nad ziemię mgliste wyziewy, tak gęste częstokroć iż nawet najbliższe przedmioty przed okiem zasłaniają. W tym to czasie odbywa się uprawa ziemi i zasiew. Z początkiem *Grudnia* następuje czas niezmiernie burzliwy, połączony z deszczem i gradem; ale nowe życie okazuje się w królestwie roślinnem. Na początku *zimy* (21 *Grudnia*) i

w ciągu jej trwania panuje ciągle toż samo burzliwe i deszczowe powietrze. W końcu Stycznia zaczynają już kwitnąć drzewa migdałowe, i żaby słyszeć się dają.

### DONIESIENIA

**TABAKIERKA** srebrna w drobne paseczki, wewnątrz wyłaczana, wypukłe brzegi mająca, 5 cali długości trzymająca, w której prawdziwa Albanka Austrjacka była, w dniu 13 b. m. w Niedziele w Łazienkach Królewskich, lub w innym miejscu zgubioną albo pozostawioną została. Znalazca onej, wedle stanu, dla podziękowania, lub wynagrodzenia, zechce się zgłosić do Pana Siennickiego Nadwornego Złotnika i Jubilera w Pałacu Hrabiny Potockiej przy ulicy Krakowskiej Przedmieście Nr 415.

**SZESĆ PAR POŃCZOCH** męzkich, Jedwabnych, białych, mało używanych, są do sprzedania w Sklepie Ubogich po cenie za parę złp: Osm.

**KARETA** w dobrym stanie z rekvizytami podróżnymi, do sprzedania pod Nr 1310 przy ulicy Nowy Świat; dowiedzieć się na 2m piętrze.

Pełnoletni Dziedzice Dóbr Ziemijskich Turka składających się z 5 Polwarków i 11 Wsi do tychże Polwarków zarabiających, to jest Turska wielkiego, Strózek, Matyszowa, Kępy Zaduskiej, Niekurzy; Turska małego, Zawady, Pior, Luszycy, Okrągły i Rudniki z częścią Lasu pod Wiśniową, położonych w Wdzwicie Obwodzie Sandomierskim, Piecie Staszowskim, 5 mil od miasta Obwo: Sandomierza, 5 mil od Opatowa, 2 mil od Staszowa, milę od miasta Połonica i Osieka. Które te Dobrzeczka Wisła odgranicza od Galicji Ges: Austrjackiej, a które mają gruntu ornego Włók 120, Łak Włók 14, Lasu Włók 58, Krzewków i Zarośli nadwiślańskich Włók 11, Pastwisk Włók 32, Ludność ogólna w tych Dobrach wynosi 2,050, Pańszczyzny na Tydzian odrabiają Włościanie dni sprężajnych 4, bydlnych 174, pieszych 367, powab do zniwa 1143, daniny i powinności objęte są Inwentarzami, za iednoznogdem ułożeniem się, postanowili Dobra swoje w naturze niepodzielne dla ułatwienia Osobom chęć nabycia takowych mającym, przez publiczną Licytacją sprzedać z wszelkimi Inwentarzami i sprzętami Gospodarskimi iakie tylko na teraz w tych Dobrach się znajdują, oczem donosząc publicznie, zawiadamiają Interessowanych, iż takowa Licytacja odbędzie się w d: 20 Września 1830 r. przed W. Stanisła: Truszczyńskim Reientem Kancelarji Wtwa Maz: w iego własnem zamieszkanu przy

ulicy Nowomiejskiej Nr 161. Praetium Licytacyjne oznacza się w Summie złp: 690,430 za iaką też Dobra od pierwotnego Dziedzica w roku 1822 przez nas kupione zostały, a która jest znacznie niższa od obecnej wartości Dóbr, z powodu iż w przeciągu tego czasu następujące uczyniono w nich polepszenia iako to: Wy-murowano z fundamentu gmach w którym Maszyna Pistorjusza znowa zrobiona, umieszczoną jest, Browar Piwny murowany z Suszarnią. Uśypano Wał chroniący Niwy od wylewu Wody rzeki Wisły, ubito na Wiśle i rzece Czarny 7 Tam, przybyła Kuznia murowana, wystawiono na rzece Czarny Papiernię, Młyn wietrzny w bliskości Browaru i Gorzelni, Dwor godownie wyrestaurowany, założony Blich Płócien i Magiel, porobiono Stawy i Sadzawki i takowe zarybiono. W tych Dobrach znajduje się Kościół murowany, Piec Wapienny, przy nim w obfitości kamienia wapiennego, Cegielnia, Magazyn Solny który Rząd od Dziedziców Dzierżawi, Owczarnia nowa w której się znajdują poprawne Owce. Nadmieniam się, że z Dobrami temi ieszcze do Towarzystwa Kredytowego nie przystąpiono. Papiery i Mappy przejrane być mogą na Miesiący dwa przed Licytacją w Warszawie w zamieszkanu Reienta gdzie Licytacja odbywać się będzie. Przystępujący do Licytacji winien złożyć w Vadjum iako Rękomią Złotych Polskich 30,000.

**TRZY POKOJE z ALKIERZEM, KUCHNIĄ, GÓRĄ i PIWNICĄ**, na 3m piętrze, i 2 POKOJE Kawalerskie na 4m piętrze w domu pod Nr 434 przy ulicy Krakowskiej Przedmieście od Sgo Jana są do nającia. Ktoby sobie życzył, który z takowych Lokali wynająć, powezmie wiadomość u terażniejszego Właściciela tegoż domu mieszkającego tymczasowo przy ulicy Słepiej Nr 305.

Ktoby miał w Warszawie lub na Prowincji do zbycia KADZ Piwną dużą, trzymającą 26 Beczek lub więcej. Niech zgłosi się do W. Kazimierza Naimskiego Właściciela Łazienek nowych przy ulicy Tauka i Solec za Kłasztorem S. Kazimierza.

Podaje do publicznej wiadomości, iż Aukcja na Effekta iako to: Łódzka, Stoły, Szafy, Kopersztychy, Toalety, Zegar, Lichtarze, Piwo, Wódka, i t. p. iu w Warszawie na Targu publicznym Grybowski zwanym w d: 23 b. m. i r. o godz: 9 z rana więcej dającemu za gotowe pieniądze odbędzie się. —

Andrzej Tryllero-wicz K. T. C. W. M.

TEATR NARODOWY. Jutro 7 i przedostatni Koncert Panny Zontag.